
Структура 
центрального 
аппарата 
федерального 
министерства.

Выполнили Каппушев Рустам и 
Раченко Елизавета



Федеральные 
министерства делятся
НА
• министерства, руководство деятельностью 
которых осуществляет Президент Российской 
Федерации:

• Министерство внутренних дел Российской 
Федерации

• Министерство Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий

• Министерство иностранных дел Российской 
Федерации

• Министерство обороны Российской 
Федерации

• Министерство юстиции Российской 
Федерации



И министерства, руководство деятельностью 
которых осуществляет
Правительство РФ:

▪ Министерство здравоохранения Российской Федерации
▪ Министерство культуры Российской Федерации
▪ Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
▪ Министерство природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации

▪ Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
▪ Министерство просвещения Российской Федерации
▪ Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока 
и Арктики



...

▪ Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

▪ Министерство спорта Российской Федерации

▪ Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации

▪ Министерство транспорта Российской Федерации

▪ Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации

▪ Министерство финансов Российской Федерации

▪ Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций

▪ Российской Федерации

▪ Министерство экономического развития Российской Федерации

▪ Министерство экономического развития Российской Федерации

Согласно указу 
Президента РФ от 
21.01.2020 N 21 (ред. от 
15.07.2022) "О
структуре федеральных 
органов исполнительной 
власти" и Конституции РФ



В целях упорядочения 
структуры центральных 
аппаратов федеральных
министерств Постановление 
Правительства РФ от 16 
ноября 2020 года N 1829
(с изменениями на 19 декабря 
2020 года) постановляет:

▪ 1 Установить нормативы штатной 
численности структурных подразделений 
центральных аппаратов федеральных минист
ерств, руководство деятельностью которых 
осуществляет Правительство Российской 
Федерации,

▪ федеральных служб и федеральных агентств, 
подведомственных этим

▪ федеральным министерствам, федеральных 
служб и федеральных агентств,

▪ руководство деятельностью которых 
осуществляет Правительство Российской

▪ Федерации (далее - федеральные органы 
исполнительной власти),

▪ согласно приложению.



2 Установить, что:

…..

…...

…..

3 Установить, что численность гражданских служащих и работников в
типовых подразделениях центрального аппарата федерального органа
исполнительной власти (при условии осуществления функций,

перечисленных в абзаце втором настоящего пункта) составляет не более 30

процентов предельной численности гражданских служащих и работников
центрального аппарата этого органа.



4 В случае наличия существенных обстоятельств и (или) особенностей
деятельности федерального органа исполнительной власти, 
препятствующих
реализации пунктов 1-3 настоящего постановления, решение об 
установлении
иных требований может быть принято на основании соответствующего
решения подкомиссии по вопросам оптимизации структуры и численности
федеральных органов исполнительной власти Правительственной комиссии
по проведению административной реформы.

5 Руководителям федеральных органов исполнительной власти, имеющих
территориальные органы, до 1 февраля 2021 г. установить нормативы
штатной численности территориальных органов, их структурных
подразделений и отдельных категорий должностей, количества 
заместителей
руководителя территориального органа и численности типовых
подразделений с учетом положений настоящего постановления.





Используемые источники:
▪ Конституция Российской Федерации : [принята всенародным голосованием 

12 декабря 1993 г. с изменениями, одобренными в ходе общероссийского 
голосования 01 июля 2020 г.] // Официальный интернет–портал правовой 
информации. – URL: http://www.pravo.gov.ru (дата обращения: 31.07.2020).

▪ Указ Президента РФ от 21.01.2020 N 21 (ред. от 15.07.2022) "О структуре 
федеральных органов исполнительной власти"

▪ Постановление Правительства РФ от 16 ноября 2020 г. № 1829 “О 
структуре центральных аппаратов федеральных министерств, руководство 
деятельностью которых осуществляет Правительство Российской 
Федерации, федеральных служб и федеральных агентств, 
подведомственных этим федеральным министерствам, федеральных служб 
и федеральных агентств, руководство деятельностью которых 
осуществляет Правительство Российской Федерации”


